МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

 ______________  № _____________

        г. Новосибирск

Об утверждении порядка отбора общеобразовательных организаций,

расположенных на территории Новосибирской области, для признания

ресурсными (базовыми) школами, реализующими практику инклюзивного

образования на территории Новосибирской области

В соответствии с концепцией развития инклюзивного образования в

Новосибирской области на 2016-2020 годы, утвержденной распоряжением

Правительства Новосибирской области от 10.04.2016 № 103-рп «Об утверждении

концепции развития инклюзивного образования в Новосибирской области на 2016-

2020 годы», и в целях дальнейшего развития регионального проекта «Обучение и

социализация детей с ОВЗ и детей-инвалидов в инклюзивном образовательном

пространстве Новосибирской области» п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 10 февраля по 10 марта 2020 года конкурсный отбор

общеобразовательных организаций, расположенных на территории

Новосибирской области, для признания ресурсными (базовыми) школами,

реализующими практику инклюзивного образования на территории

Новосибирской области (далее - конкурсный отбор).

2. Утвердить прилагаемый порядок отбора общеобразовательных

организаций, расположенных на территории Новосибирской области, для

признания ресурсными (базовыми) школами, реализующими практику

инклюзивного образования на территории Новосибирской области (далее –

Порядок).

3. Сформировать конкурсную комиссию по конкурсному отбору и утвердить

ее прилагаемый состав.

4. Управлению образовательной политики министерства образования

Новосибирской области (Щукин В.Н.) осуществлять координацию организации и

проведения конкурсного отбора.

5. Государственному бюджетному учреждению Новосибирской области -

Центру психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи детям

«Областной центр диагностики и консультирования» (Самуйленко С.В.)

обеспечить организацию и проведение конкурсного отбора в соответствии

с Положением.

6. Рекомендовать руководителям органов управления образованием

муниципальных районов и городских округов Новосибирской области обеспечить

участие в конкурсном отборе подведомственных общеобразовательных

организаций, реализующих практику инклюзивного образования на территории

муниципальных районов и городских округов Новосибирской области.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра образования Новосибирской области Мануйлову И.В.

Министр                                                                                                          С.В. Федорчук

Консультант отдела дошкольного и общего образования

управления образовательной политики

в сфере общего образования министерства образования

Новосибирской области                                                                                  И.В. Попкова

Начальник управления образовательной политики

в сфере общего образования

министерства образования Новосибирской области                                 В.Н. Щукин

Заместитель министра образования

Новосибирской области                                                                        И.В. Мануйлова

Начальник организационно-

правового управления министерства образования

Новосибирской области                                                                             Т.М. Тарасик

Рассылка:
управление образовательной политики в сфере общего

образования;

управление бюджетного процесса;

ГБУ НСО «Областной центр диагностики и консультирования»

органы управления образованием муниципальных районов и

городских округов Новосибирской области;

подведомственные Минобразования Новосибирской области

образовательные организации

На контроль

Для размещения на сайте Минобразования Новосибирской

области и в ГИС НСО «Электронная демократия»

с «___»_________ по «__» ________ 20___ года даты начала и окончания приема

заключений независимой антикоррупционной экспертизы

размещения НПА (не менее 7 дней).

для НПА: 1) Прокуратура Новосибирской области – 1экз.;

2) Главное Управление Министерства юстиции Российской

Федерации по Новосибирской области – 1экз.;

3) Законодательное Собрание Новосибирской области – 1экз.;

4) Министерство юстиции Новосибирской области – 1 экз.;

5) Размещается на сайте Минобразования Новосибирской

области;

6) На официальное опубликование на www.nsopravo.ru

для НПА на официальное размещение (опубликование) www.pravo.gov.ru.

http://www.nsopravo.ru/
http://www.pravo.gov.ru/

УТВЕРЖДЕН

приказом Минобразования

Новосибирской области от

_________ № ______

ПОРЯДОК

отбора общеобразовательных организаций, расположенных на территории

Новосибирской области, для признания ресурсными (базовыми) школами,

реализующими практику инклюзивного образования

на территории Новосибирской области

(далее – Порядок)

1. Отбор общеобразовательных организаций, расположенных на территории

Новосибирской области, для признания ресурсными (базовыми) школами,

реализующими практику инклюзивного образования на территории

Новосибирской области, осуществляется на конкурсной основе (далее - конкурный

отбор).

2. Участие в конкурсном отборе принимают общеобразовательные

организации, расположенные на территории Новосибирской области,

реализующие основные общеобразовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные

основные общеобразовательные программы (далее – образовательные

организации), использующие в своей практике инклюзивные подходы в обучении,

развитии и воспитании обучающихся, в том числе обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и детей-инвалидов (далее – участники конкурсного

отбора, обучающиеся).

3. Для проведения конкурсного отбора министерство образования

Новосибирской области (далее – Министерство) формирует конкурсную комиссию

по отбору общеобразовательных организаций для признания ресурсными

(базовыми) школами, реализующими практику инклюзивного образования

на территории Новосибирской области, (далее – конкурсная комиссия) и

утверждает ее состав.

4. Конкурсный отбор проходит в один этап – представление конкурсных

материалов и проведение их оценки конкурсной комиссией.

5. При возникновении спорных вопросов конкурсная комиссия принимает

решение о выезде в общеобразовательную организацию в целях изучения

реализуемой в образовательной организации практики инклюзивных подходов

в обучении, развитии и воспитании обучающихся.

6. К участникам конкурсного отбора предъявляются следующие требования:

1) опыт реализации образовательной организацией практики инклюзивного

образования не менее 3-х лет;

2) укомплектованность образовательных организаций квалифицированными

педагогическими кадрами, в том числе специалистами психолого-педагогического,

медицинского и социального сопровождения;

3) наличие в образовательной организации психолого-педагогического

консилиума (далее – консилиум);

4) наличие высокоскоростного симметричного доступа к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

7. В перечень конкурсных материалов входит:

1) ходатайство учредителя образовательной организации или лица, его

замещающего, об участии образовательной организации в конкурсном отборе

с обоснованием признания ее ресурсной (базовой) школой, реализующей практику

инклюзивного образования на территории Новосибирской области (в свободной

форме);

2) заявка образовательной организации по форме в соответствии

с приложением № 1 к настоящему Порядку (далее – заявка), состоящая из:

описания реализуемой в образовательной организации инклюзивной модели

реализации образовательной деятельности;

описания проекта деятельности образовательной организации по развитию

инклюзивного образования на территории муниципального района или городского

округа Новосибирской области;

сведений об образовательной организации в части наличия кадровых,

материально-технических, методических, телекоммуникационных и

организационных ресурсов для обеспечения развития инклюзивного образования

на территории муниципального района или городского округа Новосибирской

области.

8. Конкурсные материалы предоставляется в срок с 1 по 20 февраля 2020 года

в государственное бюджетное учреждение Новосибирской области – Центр

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи детям «Областной

центр диагностики и консультирования» (далее – ГБУ НСО «ОЦДК»)

на электронных носителях или по электронной почте: oipp_ocdk@mail.ru.

Требования к оформлению документов: шрифт – Times New Roman,

начертание – обычный, размер – 12 пт., междустрочный интервал – 1,15; поля:

сверху – 2 см, снизу – 2 см, слева – 2,5 см, справа – 1 см, нумерация страниц снизу

по центру, заголовки выравниваются по центру страницы.

Титульный лист заявки заверяется печатью образовательной организации –

участника конкурсного отбора, подписывается ее руководителем, либо лицом, его

замещающим. В этом случае вместе с заявкой необходимо предоставить документ,

удостоверяющий полномочия лица, подписавшего заявку.

9. Внесение изменений в конкурсные материалы не допускается.

10. Конкурсная комиссия проводит экспертизу конкурсных материалов,

представленных участниками конкурсного отбора, в соответствии с критериями

конкурсного отбора согласно приложению № 2 к Порядку.

По итогам проведения экспертизы формируется рейтинг образовательных

организаций - участников конкурсного отбора и оформляется протокол.

Решение о признании образовательной организации ресурсной (базовой)

школой, реализующей практику инклюзивного образования на территории

Новосибирской области (далее – ресурсная школа), принимается путем открытого

голосования.

11. На территории одного муниципального района или городского округа

Новосибирской области с количеством детского населения:

mailto:oipp_ocdk@mail.ru

менее 10 000 человек, победителем может быть определена только одна

ресурсная школа;

более 10 000 человек победителями могут быть определены две ресурсные

школы (при условии полного соответствия общеобразовательных организаций

критериям конкурсного отбора для признания их ресурсными школами

в соответствии с приложением № 2 к Порядку).

12. Решение конкурсной комиссии считаются правомочными, если

на заседании присутствует более 50% членов конкурсной комиссии. Члены

конкурсной комиссии участвуют в заседании конкурсной комиссии лично и

не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

Решение конкурсной комиссии принимаются простым большинством

голосов. При равенстве голосов решающим является голос председателя

конкурсной комиссии.

13. Протокол заседания конкурсной комиссии направляется в Министерство

для утверждения перечня ресурсных школ.

14. Информация о проведении конкурсного отбора и его результатах

(не позднее 3 - х рабочих дней после подписания протокола заседания конкурсной

комиссии) размещается на официальных сайтах Министерства, ГБУ НСО «ОЦДК»

в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Образовательные организации – участники конкурсного отбора

самостоятельно знакомятся с его результатами.

УТВЕРЖДЕН

приказом Минобразования

Новосибирской области

от                №

СОСТАВ

конкурсной комиссии по отбору общеобразовательных организаций,

расположенных на территории Новосибирской области, для признания

ресурсными (базовыми) школами, реализующих практику инклюзивного

образования на территории Новосибирской области

1. Щукин

Владимир

Николаевич

- начальник управления образовательной политики

в сфере общего образования министерства

образования Новосибирской области, председатель

конкурсной комиссии;

2. Самуйленко

Светлана

Васильевна

- директор государственного бюджетного

учреждения Новосибирской области - Центра

психолого-педагогической, медицинской и

социальной помощи детям «Областной центр

диагностики и консультирования», заместитель

председателя конкурсной комиссии;

3. Кулевцова

Татьяна

Иннокентьевна

- заместитель директора по работе с филиалами

государственного бюджетного учреждения

Новосибирской области - Центра психолого-

педагогической, медицинской и социальной

помощи детям «Областной центр диагностики и

консультирования», заместитель председателя

конкурсной комиссии (по согласованию);

4. Власова

Марина

Александровна

- методист государственного бюджетного

учреждения Новосибирской области - Центра

психолого-педагогической, медицинской и

социальной помощи детям «Областной центр

диагностики и консультирования», заместитель

председателя конкурсной комиссии

(по согласованию);

5. Свеженцева

Аида

Георгиевна

- педагог-психолог государственного бюджетного

учреждения Новосибирской области - Центра

психолого-педагогической, медицинской и

социальной помощи детям «Областной центр

диагностики и консультирования», заместитель

председателя конкурсной комиссии

(по согласованию).

Приложение № 1

к Порядку отбора общеобразовательных организаций,

 расположенных на территории Новосибирской

области, для признания ресурсными (базовыми)

школами, реализующих практику инклюзивного

образования на территории Новосибирской области

ФОРМА

Министерство образования

Новосибирской области

от________________________________
(наименование общеобразовательной организации

в соответствии с Уставом)

ЗАЯВКА

на участие в конкурсном отборе общеобразовательных организаций,

 расположенных на территории Новосибирской области, для признания

ресурсными (базовыми) школами, реализующих практику инклюзивного

образования на территории Новосибирской области

Сведения об общеобразовательной организации

Наименование общеобразовательной организации (полное в соответствии с

Уставом)

Код общеобразовательной организации согласно Единой базе учета детей с

ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов Новосибирской

области

Период реализации общеобразовательной организацией практики

инклюзивного образования (с какого года)

Общее количество обучающихся в общеобразовательной организации

Количество детей со статусом «обучающийся ОВЗ», из них детей-инвалидов

Описание реализуемой в общеобразовательной организации инклюзивной модели

осуществления образовательной деятельности

Наличие кадровых, материально-технических, методических, телекоммуникационных

и организационных ресурсов для обеспечения развития инклюзивного образования

на территории муниципального района или городского округа Новосибирской области

Кадровый состав общеобразовательной организации, в том числе специалистов ППМС

сопровождения

Наличие опыта участия в проектах, в т.ч. региональном проекте «Обучение и социализация

детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов в инклюзивном

образовательном пространстве Новосибирской области» (описание опыта за период не менее

3 лет его реализации)

Изучив документацию по конкурсному отбору, в случае признания

общеобразовательной организации ресурсной (базовой) школой, реализующей

практику инклюзивного образования на территории Новосибирской области,

обязуемся осуществлять деятельность, предусмотренную положением

о деятельности ресурсных (базовых) школ, реализующих практику инклюзивного

образования на территории Новосибирской области в полном объеме и

в установленные сроки.

Руководитель общеобразовательной организации ________________/________________
                                                                                                             (подпись)                                        (ФИО*)

«_____» _________________ 20__ г.

*отчество при наличии

Приложение № 2

к Порядку отбора общеобразовательных организаций,

 расположенных на территории Новосибирской

области, для признания ресурсными (базовыми)

школами, реализующих практику инклюзивного

образования на территории Новосибирской области

КРИТЕРИИ

конкурсного отбора общеобразовательных организаций для признания

ресурсными (базовыми) школами, реализующих практику инклюзивного

образования на территории Новосибирской области

№

п\п

Наименование критериев конкурсного отбора

общеобразовательных организаций для признания ресурсными

(базовыми) школами реализующих практику инклюзивного

образования на территории Новосибирской области

Количество

баллов

1. Описание реализуемой в общеобразовательной организации

инклюзивной модели осуществления образовательной

деятельности:

корректность описания модели;

прогрессивность модели (устарела, соответствует современности,

учитывает будущие тенденции);

апробация модели (на этапе апробации, апробирована только в

общеобразовательной организации, апробирована в условиях

взаимодействия с иными общеобразовательными организациями);

результаты апробации модели

0-12

2. Описание инклюзивной модели реализации образовательной

деятельности на территории муниципального района или городского

округа Новосибирской области:

корректность описания модели;

прогрессивность модели (устарела, соответствует современности,

учитывает будущие тенденции);

уровень апробации модели (выдвинута идея, разработан алгоритм

реализации, ведётся апробация);

измеримость ожидаемых результатов

0-12

3. Описание ресурсной базы в образовательной организации:

наличие кадровых ресурсов, в том числе специалистов ППМС-

сопровождения;

наличие материально-технических и методических ресурсов (в том

числе телекоммуникационных);

наличие организационных ресурсов (в том числе деятельность

психолого-педагогического консилиума):

подтверждение высокого уровня обученности обучающихся

общеобразовательной организации, в том числе обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов

0-12

4. Обоснование положительной динамики сетевой активности

общеобразовательной организации с дошкольными

образовательными организациями и иными общеобразовательными

организациями

0-5

5. Культура оформления конкурсных материалов.  0-5

Соответствие материалов техническим требованиям (шрифт

TimesNewRoman, размер шрифта 12, интервал 1,15, отступ между

абзацами 0 пт, орфографическая и пунктуационная грамотность)

Максимальное количество баллов  42